
 

 
 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

   N. 131 

del 21/06/2022  
    

Oggetto: 

D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture 

sociali– Lavori di “SISTEMAZIONE DELL’AREA CAMPO DI 

CALCETTO IN LOCALITÀ CAMPODORATO, COMPRESO L’ 

AMMODERNAMENTO DELL’AREA DESTINATA A PARCO  

GIOCHI” - CUP E72F22000560001 – CIG  Z8F36E2EED - INDIZIONE 

GARA 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che:  

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 

della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture 

sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui 

all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

 il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud 

e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono 

adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; 

 dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 
contributi è complessivamente pari a 75 milioni di Euro, per il periodo 2020-2023; 

 il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati 
sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto 

alla dimensione demografica degli enti; 

 il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai 

fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati 

con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al 

sistema di monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio telematico”; 

 che questo Comune risulta beneficiario di un contributo di € 39.462,50, così come riportato 

nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, per gli anni 2020, 2021, 2022 e 

2023 ai sensi del predetto DPCM del 17 luglio 2020 in applicazione dei commi 311 e 312 

dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 2020); 

 



 

 

 con la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 61 del 15/06/2022, è stato approvato il 

progetto per la “sistemazione dell’area campo di calcetto in località Campodorato, 

compreso l’ammodernamento dell’area destinata a parco giochi”, dell’importo 

complessivo di € 39.462,50, per come di seguito ripartito: 

 

 
 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare 

alla Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli 

artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti l’indizione della procedura di gara in parola sulla 

piattaforma ASMECOMM, e che le offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate 

nel rispettivo Bando e Disciplinare di gara, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli 

allegati Atti di Gara, precisando che: 

- il bando di gara e atti correlati saranno inoltrati tramite piattaforma telematica ASMECOMM; 

- le offerte dovranno essere inoltrate secondo le modalità indicate nella procedura di gara; 

- unitamente alla presente determinazione il Comune di Nocera Terinese trasmette ad ASMEL 

Consortile S.c.a.r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 

concorrenti, e contestualmente approva gli atti di gara predisposti dalla stessa Stazione Appaltante; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  

Z8F36E2EED; 

- Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la 

copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli 

imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a 

operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

- del contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi 

dell’art. 65 del Decreto-legge n. 34/2020, è previsto l'esonero; 

- l’ ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara; 

- le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 

anticipate da ASMEL consortile e rimborsate dall’aggiudicatario ad ASMEL., ai sensi del comma 

2 dell’art. 5 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, prima della stipula 

del contratto e che quest’ultima provvederà a rimborsarle ad ASMEL consortile S.c.a r.l. entro i 

successivi 15 giorni; 

 

 



- qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a rimborsare ad 

Asmel Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa; 

- con il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto, si intende procedere 

all’affidamento per i lavori sistemazione dell’area campo di calcetto in località 

Campodorato, compreso l’ ammodernamento dell’area destinata a parco  

giochi, e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta 

mediante procedura: APERTA con criterio: MINOR PREZZO;  

Dato atto che si è accertata la verifica della conformità progettuale, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/2016, per cui il progetto è stato ritenuto valido, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8; 

 

Considerato che il progetto come sopra riportato e approvato emargina lavorazioni nella categoria 

prevalente OS24 ai fini della mitigazione del rischio idrogeologico, agli scopi di cui Decreto 

Ministeriale di finanziamento, per cui si ritiene di affidare i lavori in appalto, ai sensi dell’art. 36 

comma 9-bis del D.lgs n. 50/2016, mediante il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 95 dello stesso 

Decreto; 

 

Considerato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

(D.lgs 267/2000), prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, è necessario 

adottare apposita determina a contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto necessario dare avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori di che trattasi mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 del D.lgs n. 50/2016, con criterio di aggiudicazione quello 

del massimo ribasso di cui all’art. 36 comma 9-bis dello stesso Decreto, così come modificato dall’art. 

148 comma 06 dalla L. 108/2021 e ss.mm.ii; 

 

Atteso: 

- l’art. 32, c. 2, del D.lgs 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art 36 c. 6 del D.lgs 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Ci si avvarrà della piattaforma 

telematica della centrale Committenza Asmel; 

- l’art 40 del D.lgs 50/2016 prevede l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione a decorrere dal 18/10/2018; 

Dato atto che: 
 

- con l’esecuzione del contratto di appalto di che trattasi si intende realizzare il seguente fine: 

“sistemazione dell’area campo di calcetto in località Campodorato, compreso l’ 

ammodernamento dell’area destinata a parco giochi”; 

- l’importo totale del contratto di appalto è di € 35.227,77 di cui € 314,94 per oneri sicurezza esclusi 

dal ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 

- il contratto verrà stipulato “a misura” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato in n. 60  

(sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 



- il finanziamento totale dell’intervento è garantito dalle risorse previste dal D.P.C.M. 17 luglio 

2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali € 39.462,50; 

Dato atto ancora che, al termine della procedura di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, 

il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa secondo le procedure dalla vigente 

normativa in tema di contratti pubblici; 

Ritenuto il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

Ritenuto inoltre di procedere ad emanare il presente provvedimento di indizione di gara pubblica per 

l’affidamento dei servizi di che trattasi, nonché di approvare gli allegati annessi; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 

del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

 

Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

 

Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario,  

ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Attesa l’urgenza di dover procedere all’avvio delle procedure; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dell’Ente sui procedimenti amministrativi; 

Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000. 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

Di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “sistemazione dell’area campo di 

calcetto in località Campodorato, compreso l’ammodernamento dell’area destinata a parco  

giochi”, di cui al progetto esecutivo approvato con DGC n. 61 del 15/06/2022, mediante procedura 

aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss), 36 e 60 del D.lgs n. 50/2016; 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs 50/2016, modificato dall’art. 148 comma 06 

della L.108/2021, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto del massimo ribasso di cui all’art. 95 

dello stesso D.lgs 50/2016; 

Di dare atto che la procedura di gara sarà espletata mediante ricorso alla Centrale di Committenza, 

procedura telematizzata della Pubblica Amministrazione gestita da Asmel Consortile, ai sensi 

dell’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016, e quindi di avvalersi di ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l. 

per le attività indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del D.Lgs n. 50/2016 ai sensi del comma 1.2 

dell’art. 52 del D.L. 77/2021 e dell’art. 37 comma 4 del Codice dei Contratti; 

Di dare atto ancora che l’oggetto del contratto in appalto è lavori di “sistemazione dell’area 

campo di calcetto in località Campodorato, compreso l’ammodernamento dell’area 

destinata a parco giochi”; 

Di dare atto inoltre che l’importo presunto totale del contratto in appalto è di € 39.462,50, di cui € 

314,94 per oneri sicurezza esclusi dal ribasso, compreso IVA nella misura di legge; 

Di dare atto che le spese di pubblicazione, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 

anticipate da ASMEL consortile; 



Di dare atto che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile e alla pubblicazione 

trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate 

all’interno del quadro economico dell'intervento; 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato “a misura” ed il termine previsto per la sua esecuzione è 

fissato in n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori, a 

meno nel ribasso temporale offerto in sede di gara; 

Di dare atto che al termine della procedura di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, il 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa (elettronica), secondo le procedure di 

sottoscrizione previste della piattaforma telematica centrale di committenza Asmel e dalla vigente 

normativa in tema di contratti pubblici; 

Di approvare gli schemi di Bando di Gara, di Disciplinare di Gara,  che vengono allegati alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

Di procedere, successivamente all’esecutività della presente, alla pubblicazione del Bando di Gara, 

del Disciplinare di Gara, e di tutti gli allegati ivi richiamati, ai sensi degli artt. 36 comma 9, 60, 74 e 

79 del D.lgs 50/2016, secondo le procedure Asmel; 

Di fissare quale termine di ricezione delle offerte quello di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 

dalla pubblicazione del bando di gara; 

Di procedere nell’aggiudicazione della gara anche in presenza di un solo operatore; 

Di precisare che l’Amministrazione Comunale riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del 

D.lgs 50/2016; 

Di dare atto che la spesa è stata impegnata sul redigendo Bilancio Comunale; 

Di dare atto il finanziamento totale dell’intervento è garantito dalle risorse previste dal D.P.C.M. 

17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali € 39.462,50; 

Di disporre che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di spesa e i pagamenti, 

ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno recare l’indicazione dei 

codici CIG Z8F36E2EED e CUP E72F22000560001 e degli estremi del presente atto. 
 

La presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18/08/200 n. 267 e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Segretario Comunale e alla Commissione Straordinaria per opportuna conoscenza e per quanto 

di rispettiva competenza. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147bis, comma1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE,  per le motivazioni sopraesposte 
 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             F.to  Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   

€ 39.462,50 4013.2 2022 

 

Data……………………………. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 

 

 

 

 

 

 


